
DECRETO N° 5397 – 28/06/2019  - TRANSFERÊNCIA

DECRETO MUNICIPAL Nº 5398

“CONCEDE O INSTITUTO DA PROMOÇÃO NA CARREIRA AOS
SERVIDORES  PÚBLICOS  MUNICIPAIS  QUE  MENCIONA E  DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

WALKER AMÉRICO OLIVEIRA,  Prefeito Municipal em exercício,  no
uso de suas atribuições legais;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 42 a 46 da Lei Municipal nº 3753,
de 10 de maio de 2011 que instituiu o Novo Plano de Carreiras e Remuneração do Magistério
Público Municipal;

CONSIDERANDO que no art. 42 da referida Lei está previsto o instituto da
promoção como sendo a percepção, pelo Professor e pelo Coordenador Pedagógico, de vencimento
superior  ao  que  vinha  recebendo,  quando  da  obtenção  de  nova  titulação  ou  habilitação  e  de
resultados positivos em sua avaliação de desempenho, nos termos do art. 67, IV, da Lei Federal nº
9394, de 20 de dezembro de 1996, observadas as normas estabelecidas neste Capítulo;

CONSIDERANDO  o disposto no art.  45 da referida Lei,  segundo o qual
desde que “Preenchidos  os requisitos estabelecidos no art. 44, incisos I, II e III, o Professor que
possuir,  independentemente  de  sua  área  de  atuação,  as  habilitações  ou  titulações  adiante
relacionadas,  fará  jus  à  promoção  para  o  nível  de  vencimento  imediatamente  superior  a  que
pertence, no mesmo grau; 

CONSIDERANDO  por  fim,  que  (o)s  servidor(e)s  abaixo  relacionados
preenche(ram) os requisitos exigidos no art. 44, incisos I, II e III da Lei Municipal 3753/11 e que os
atos coletivos de promoção deverão ser baixados por Decreto. 

DECRETA:

Art. 1º – Fica concedido ao(s) Servidor(e)s Público(s) Municipal(i)s abaixo
relacionado(s), o benefício da promoção na carreira, previsto nos artigos 42, 44 e 45 e incisos da
Lei Municipal nº 3753, de 10 de maio de 2.011:

MAIO

Servidor Matrícula Cargo Atual Promoção para A partir de

Adriana Regina Costa Silveira 12987 Professor Nível II A Professor Nível III A 15/05/19

Aline Celine Souza 12989 Professor Nível II A Professor Nível III A 15/05/19

Amália Alves Neto 12990 Professor Nível II A Professor Nível III A 10/05/19

Ana Maria Dos Reis 12993 Professor Nível II A Professor Nível III A 16/05/19

Caliandra Menezes P.Silva 13001 Professor Nível II A Professor Nível III A 06/05/19

Carla Ap. Eleotério 13002 Professor Nível II A Professor Nível III A 06/05/19

Claudiana Ap. Muniz Franco 13006 Professor Nível II A Professor Nível III A 03/05/19

Delísia de L. Lima Antunes 13009 Professor Nível II A Professor Nível III A 10/05/19

Elaine Cristina de Paula 13013 Professor Nível II A Professor Nível III A 15/05/19

Elaine de Fátima Oliveira 
Grillo

13015 Professor Nível II A Professor Nível III A 03/05/19



Eliane C. Domingos Pereira 13016 Professor Nível II A Professor Nível III A 07/05/19

Franciele Caroline dos Santos 13021 Professor Nível II A Professor Nível III A 03/05/19

Grayce Keller Teixeira 13024 Professor Nível II A Professor Nível III A 09/05/19

Ivone de Fátima Cintra 13028 Professor Nível II A Professor Nível III A 09/05/19

Jaqueline Silva Pena 13029 Professor Nível II A Professor Nível III A 14/05/19

Jeane Tenório Araújo 13032
Coordenador Pedagógi-

co I A
Coordenador Pedagógi-

co II A
07/05/19

Joelma Maria Fagundes Lopes 13033 Professor Nível II A Professor Nível III A 03/05/19

Josiane Ap. Alves Rezende 13034 Professor Nível II A Professor Nível III A 07/05/19

Joyce Ap. Costa 13037 Professor Nível II A Professor Nível III A 28/05/19

Marla Carina dos Santos 13050 Professor Nível II A Professor Nível III A 06/05/19

Mariana de Oliveira Souza 13049 Professor Nível II A Professor Nível III A 24/05/19

Milsânia Domingos Pinto 13053 Professor Nível II A Professor Nível III A 10/05/19

Patrícia de Lourdes Lopes 13056 Professor Nível II A Professor Nível III A 08/05/19

Raquel Ap. Teófilo 13066 Professor Nível II A Professor Nível III A 03/05/19

Roberta Finco Pimenta 13068 Professor Nível II A Professor Nível III A 03/05/19

Silvia Elaine Massoli 13062 Professor Nível II A Professor Nível III A 08/05/19

Silvia Mara de Souza Nasci-
mento Montanhini

13063 Professor Nível II A Professor Nível III A 03/05/19

Suzane  Teixeira Vieira 13074 Professor Nível II A Professor Nível III A 03/05/19

Valéria David dos Santos Faria 13075 Professor Nível II A Professor Nível III A 13/05/19

Vivia Pedroso de Paula 13076 Professor Nível II A Professor Nível III A 06/05/19

JUNHO

Servidor Matrícula Cargo Atual Promoção para
A partir

de

Daniela Pegorari Cezar Silva 13157 Professor Nível II A Professor Nível III A 01/06/19

Elis Regina Alves 13017 Professor Nível II A Professor Nível III A 01/06/19

Juleide Lopes de Miranda  
Martins 

13186 Professor Nível II A Professor Nível III A 01/06/19

Luciene Junqueira de Oliveira 13162 Professor Nível II A Professor Nível III A 01/06/19

Paula Ap. dos Santos 13161 Professor Nível II A Professor Nível III A 01/06/19

Raphaela Duarte Resende 13065 Professor Nível II A Professor Nível III A 01/06/19

Rosiene Ap. Ferreira Souza 
Menezes 

13107 Professor Nível II A Professor Nível III A 01/06/19

Thatiana Rodrigues Gonçalves
Belluzzo

13164 Professor Nível II A Professor Nível III A 01/06/19

Valdilene Cristina Medeiros 13159 Professor Nível II A Professor Nível III A 01/06/19

Wanderson Cleiton do Carmo 13082
Coordenador Pedagógico

I A
Coordenador Pedagógi-

co II A
01/06/19

Art. 2º –  Revogadas as disposições em contrário,  este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos as datas constantes do quadro acima.

Prefeitura Municipal de São Sebastião do Paraíso, 28 de junho de 2019.



WALKER AMÉRICO OLIVEIRA
Prefeito Municipal


